Município de Carmo do Cajuru – Estado de Minas Gerais[image: image1.png]

                Poder Executivo Municipal

PROJETO DE LEI N° 33/2020
“Orçamento Público – Abertura de Crédito Adicional – Tipo Especial – por anulação de dotação”.

O Prefeito do Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, consoante disposto no inciso IV do art.65 da Lei Orgânica Municipal; tendo em vista a necessidade de ajuste do orçamento municipal, especificamente para as despesas de custeio e investimentos, exceto pessoal, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - O Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, por seu Poder Executivo, fica autorizado a promover abertura de crédito adicional, tipo suplementar, no importe de R$149.433,79 (Cento e quarenta e nove mil, quatrocentos e trinta e três reais e setenta e nove centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:
	DOTAÇÃO
	DESPESA
	FONTE
	VALOR

	02.01.04.124.0202.2002.33.90.08
	451
	100
	           620,18

	02.02.04.122.0206.2013.33.90.08
	452
	100
	       6.821,98

	02.03.04.123.0301.2015.33.90.08
	453
	100
	       3.100,90

	02.04.12.122.0401.2019.33.90.08
	454
	101
	       6.821,98

	02.04.12.361.0403.2021.33.90.08
	455
	101
	       4.961,44

	02.04.12.365.0401.2020.33.90.08
	456
	101
	       2.480,72

	02.04.27.812.0406.2024.33.90.08
	458
	100
	           620,18

	02.05.12.361.0403.2021.33.90.08
	459
	119
	     26.032,71

	02.05.12.361.0403.2021.33.90.08
	459
	119
	       7.442,16

	02.05.12.365.0402.2020.33.90.08
	460
	119
	     14.264,14

	02.05.12.365.0402.2020.33.90.08
	460
	119
	       9.287,85

	02.08.10.122.0801.2028.33.90.08
	462
	102
	     25.427,49

	02.08.10.122.0801.2028.33.90.08
	484
	102
	       3.100,90

	02.10.08.122.1001.2039.33.90.08
	463
	100
	       1.240,36

	02.10.08.122.1001.2039.33.90.08
	483
	100
	           620,18

	02.11.08.244.1002.2040.33.90.08
	464
	100
	       3.100,90

	02.11.08.244.1003.2041.33.90.08
	465
	100
	       1.860,54

	02.16.04.122.1204.2074.33.90.08
	467
	100
	     27.287,92

	02.02.04.122.1203.2045.33.90.08
	468
	100
	       1.240,36

	02.08.10.302.0806.2033.33.90.08
	473
	159
	       1.240,36

	02.08.10.304.0809.2037.33.90.08
	474
	159
	       1.860,54

	TOTAL
	   149.433,79

Art. 2° - Como fonte de recursos para suportar a abertura autorizada no art. 1° desta lei, utilizar-se-á a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias, no importe total de R$149.433,79 (Cento e quarenta e nove mil, quatrocentos e trinta e três reais e setenta e nove centavos), constante do orçamento vigente:
	DOTAÇÃO
	DESPESA
	FONTE
	VALOR

	02.01.04.124.0202.2002.31.90.11
	11
	100
	           620,18

	02.02.04.122.0206.2013.31.90.11
	25
	100
	       6.821,98

	02.03.04.123.0301.2015.31.90.11
	60
	100
	       3.100,90

	02.04.12.122.0401.2019.31.90.11
	75
	101
	       6.821,98

	02.04.12.361.0403.2021.31.90.11
	105
	101
	       4.961,44

	02.04.12.365.0401.2020.31.90.11
	90
	101
	       2.480,72

	02.04.27.812.0406.2024.31.90.11
	146
	100
	           620,18

	02.05.12.361.0403.2021.31.90.11
	185
	118
	     26.032,71

	02.05.12.361.0403.2021.31.90.11
	186
	119
	       7.442,16

	02.05.12.365.0402.2020.31.90.11
	171
	118
	     14.264,14

	02.05.12.365.0402.2020.31.90.11
	172
	119
	       9.287,85

	02.08.10.122.0801.2028.31.90.11
	236
	102
	     25.427,49

	02.08.10.122.0801.2028.31.90.11
	245
	102
	       3.100,90

	02.10.08.122.1001.2039.31.90.11
	286
	100
	       1.240,36

	02.10.08.243.1001.2077.31.90.11
	311
	100
	           620,18

	02.11.08.244.1002.2040.31.90.11
	320
	100
	       3.100,90

	02.11.08.244.1003.2041.31.90.11
	336
	100
	       1.860,54

	02.16.04.122.1204.2074.31.90.11
	403
	100
	     27.287,92

	02.02.04.122.1203.2045.31.90.11
	43
	100
	       1.240,36

	02.08.10.302.0806.2033.31.90.11
	257
	159
	       1.240,36

	02.08.10.304.0809.2037.31.90.11
	277
	159
	       1.860,54

	TOTAL
	   149.433,79

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Carmo do Cajuru, 09 de março de 2020.
Edson de Souza Vilela
Prefeito de Carmo do Cajuru
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº ___/2020
Carmo do Cajuru, 09 de março de 2020.

A

Câmara Municipal de Vereadores

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei n° ___/2020, que trata da necessidade de inserção do elemento de despesa 33.90.08 – Outros Benefícios Assistenciais – Servidor/Militar, para padronização do Plano de Contas Federal, assim como atender as necessidades de prestação de contas junto ao SIOPE/FNDE, STN e demais órgãos Governamentais.
Vale ressaltar que, a Entidade Prefeitura já realiza o pagamento desse tipo de despesa, porém atualmente a contabilização está sendo realizada no elemento 31.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.

Informamos na oportunidade que mencionado projeto utiliza as fontes de recursos para suportar as suplementações dentro do mesmo projeto/atividade, permanecendo o equilíbrio orçamentário de cada seguimento, atendendo o art. 43, da lei 4.320/64.

Diante do exposto, na certeza de poder contar com o apoio desta Casa de Leis, uma vez que o proposto vem atender o interesse público, registramos consideração.
Atenciosamente.
Edson de Souza Vilela

Prefeito de Carmo do Cajuru
1